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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования:

Колчеданные месторождения представляют собой залежи сульфидов

металлов, имеющие промышленное значение. Из них получают до 10— 15%

мировой добычи меди, цинка, свинца и значительные количества серебра,

золота, кадмия, селена, олова, висмута, бария и других элементов. Они

формировались в разные геологические эпохи [Дергачев, 2010]. В ряде

районов известны золотоносные колчеданные месторождение и совмещение

колчеданных и собственно золоторудных объектов.

В настоящее время для Кубы особый интерес представляет выявление

промышленных месторождений золота. Предлагаемое исследование

посвящено оценке золотоносности зоны сводов вулканических островов

мелового и палеогенового возраста. В меловой дуге известны две группы

накоплений благородных металлов: колчеданные месторождения Zn-Cu в

Центральной Кубе и эпитермальные Au-Ag объекты в Восточной Кубе.

Цель и задачи исследований

Целью настоящего исследования является обнаружение особенностей

размещения золота в колчеданном месторождении Сан-Фернандо и других

месторождениях Центральной Кубы, а также выявление геологических,

петрологических, минералогических и геохимических характеристик

месторождения Сан-Фернандо и других для того, чтобы установить

закономерности концентраций золота и серебра в колчеданных рудах.

Основные задачи исследования:

- Изучить минеральный состав, текстуры и структур руд, составить

схему последовательности рудообразования различных типов сульфидных
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руд месторождения Сан-Фернандо и диагностировать в них минералы

золота;

- Выявить минералого-геохимическую зональность медно-цинкового

колчеданного месторождения Сан-Фернандо;

- Выделить в пределах месторождения Сан-Фернандо. участки

перспективные на скрытое золотое оруденение;

- Установить сходства и отличия колчеданных месторождений

Центральной Кубы для установления региональной металлогенической

зональности и оценки золотоносности месторождений;

- Дополнить представления о генезисе массивных и прожилково-

вкрапленных руд сульфидных месторождений Центральной Кубы;

- Сравнить колчеданные месторождения Центральной Кубы с

аналогичными объектами в других золотоносных провинциях и странах для

оценки перспектив золотого оруденения.

Фактический материал и личный вклад автора

В основу работы положены материалы геологоразведки, проведенной

на месторождениях Сан-Фернандо, Индэпэндэнсиа, Антонио и Лос-Серрос, в

которых автор принимал участие, осуществлял полевые и лабораторные

работы.

Отбор проб проводился автором из рудных тел, околорудных

метасоматитов и вмещающих пород, в основном из керна разведочных

скважин и естественных обнажений, изученных во время полевых

маршрутов, проводимых с целью определения геологических аспектов и

связей с рудной минерализацией.
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Количество образцов, использованных для исследований на

месторождениях Сан-Фернандо, Индэпэндэнсия, Антонио и Лос-Серрос

приведено в таблице 1.1

Таблица 1.1

Фактическая основа характеристик минерального состав руд

колчеданных месторождений Центральной Кубы

Анализы выполнены методом масс-спектрометрии с индуктивно

связанной плазмой (ICP-MS) на приборе NexION 300D. Электронно-зондовые

микрорентгеноспектральные анализы (на 8 образцах было проведено 36 анализов),

сделаны на приборе TESCAN 5130 SB с вольфрамовой нитью и системой

высокого вакуума, способной обеспечивать полезное увеличение более чем в 150

000 раз с разрешением частиц порядка 3 нм с помощью детекторов вторичного и

обратного рассеяния электронов. Подготовка проб и большая часть анализов

выполнены в Центральной лаборатории Хосе и дель Коррала и в Научно-

исследовательском центре горно-металлургической промышленности

(CIPIMM) на Кубе.

№ Месторождение
Рудные

минералы

Жильные

минералы
Фактические основы

1 Сан-Фернандо

Пирит

Сфалерит

Халькопирит

Галенит (PbS)

Тетраэдрит

(Sb4Cu12S13)

Пирротин

(FenSn+1)

Электрум (Au, Ag)

Гессит (Ag2Te)

Кварц, серицит и

хлорит

65 скважин, 146

аншлифов, элементный

состав 1075 проб

2 Антонио

Две скважины и три

образца из обнажения (7

аншлифов) элементный

состав 33 проб

3 Индэпэндэнсиа

две скважины и 5

образцов из обнажения (9

аншлифов) элементный

состав 7 проб

4 Лос-Серрос

три скважины, 7 образцов

с поверхности (10

аншлифов) элементный

состав 7 проб
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По рудопроявлениям Бока-дель-Торо и Эль-Соль использованы

материалы геологических отчетов из архивов Национального управления

минеральных ресурсов Кубы.

Методика исследований

Исследованная коллекция основана на изучении керна скважин и штуфов из

обнажений, предназначенных для минералогического, петрографического

исследований, химического и электронно-зондового микрорентгеноспектрального

анализов.

Минералогические и геохимические пробы привязаны по площади и

глубине. В каждом аншлифе определено содержание халькопирита,

сфалерита, пирита и пирротина. Учтено присутствие более 5% того или

иного минерала. По процентному содержанию этих минералов и

концентрациям Cu, Zn, Pb, Cd, Au и Ag составлена база данных. Она

использована в геоинформационном проекте, созданном в программном

комплексе Quantum GIS (QGIS 3.9).

Для построения карт изоконцентраций элементов при интерполяции

использован метод обратно взвешенных расстояний их по точкам рядом с

каждой обрабатываемой ячейкой, чем ближе точка находится к центру

ячейки, тем большее влияние или информационного веса она имеет в

процессе усреднения.

По редким элементам (Ta, Zr, Hf, Mo, Sn, Tl, Pb, U, Th, Cr, Co, Ni, Cu,

Zn, Ga, Y, Nb, Li, Rb, Cs, Be, Sr, Ba, Sc, V, La, Ce, Pr, Nd, Sm, Eu, Gd, Tb, Dy,

Ho, Er, Tm, Yb, Lu) для классификации VMS была составлена база данных,

которая проанализирована в GeoChemical Data toolkit (GCDkit 4.1).

Для изучения минералогии золота и серебра использован метод

электронно-зондового микрорентгеноспектрального анализа (8 образцов).
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Геохимические связи рудных компонентов установлены методом

многомерного статистического корреляционного анализа в программном

комплексе statistica.

Для анализа геологических структур Центральной Кубы в

геоинформационной среде QGIS 3.9. к геологической и тектонической картам были

дополнительно применены сведения имеющихся карт аэромагнитной и аэрогамма-

спектрометрических съемок.

Кроме того, были использованы магнитные данные в формате GRID, в

соответствующей базе данных BD MAG-IGP / 2011 с параметром AT., масштаб

съемки 1:50 000. Результаты интерпретации и систематизации использованы у

Mondelo и Sánchez [2011].

Научная новизна

В результате проведенных исследований были получены новые данные

по геологическому строению района и условиям локализации цинково-

медной колчеданной минерализации в свите Лос-Пасос.

1. Установлена минералогическая и геохимическая вертикальная

зональность месторождений Сан-Фернандо и Антонио, выраженная в

закономерной смене снизу вверх: серно-колчеданные руды сменяются

цинково-медными и медно-колчеданными рудами в кровле залежей.

2. На основе детального картирования рудных минералов и

геохимических характеристик на месторождении Сан-Фернандо выявлена

латеральная зональность в распределении Cu, Zn, Au и Ag, на основе которой

выделены две рудоносные зоны.

3. Обоснована последовательность образования рудных и нерудных

минералов на месторождении Сан-Фернандо.
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4. Выявлена минерально-геохимическая «широтная» зональность

района Центральной Кубы, выраженная в том, что на западе района

преобладают медно-колчеданные месторождения с сопутствующими

золоторудными объектами (золотосодержащими рудами), а на востоке

распространены медно-цинковые колчеданные месторождения с баритом и

золото-серебряными объектами.

Практическая значимость

1. Проведенный металлогенический анализ позволяет прогнозировать

проявление перспективных золоторудных площадей в районе, изученном

диссертантом.

В частности, полученные результаты дают возможность предположить

наличие новых золоторудных объектов в пределах изученной и

сопредельных территорий.

2. На месторождении Сан-Фернандо обоснованно прогнозируется

продолжение на глубину не только пластовых залежей, но и крутопадающего

линейного штокверка с золоторудной минерализацией. В связи с

изложенным необходима доразведка месторождения скважинами до глубин

300 – 350 м.

3. Приведены рекомендации по возможной золотоносности отвалов

не переработанных руд на месторождении Сан-Фернандо.

В целом всё изложенное позволит пополнить металлогенический потенциал

Центральной Кубы.

Защищаемые положения

1. Известные на месторождении Сан-Фернандо медные, цинково-

медные и пиритовые типы руд имеют сходный минеральный состав,

текстуры и структуры руд, но отличаются количественными параметрами

[…]


количества барита на востоке, существенно разные Au/Ag отношения в рудах

Сан-Фернандо и Индэпэндэнсия (западная и центральная части района) и

Антонио и Лос–Серрос (восточный фланг) могут указывать на разный

эрозионный срез блоков района.

Отсутствие связей благородных металлов и халькофильных металлов в

Сан-Фернандо, Антонио и Лос-Серрос, приуроченность золотой

минерализации к тектоническим зонам в Сан-Фернандо, присутствие на этом

объекте штокверковых медно-рудных тел, явно указывают на проявление

самостоятельных золоторудных объектов. Следовательно, в районе можно

предполагать наличие скрытого благороднометального оруденения.

По представлению диссертанта, гидротермально-

метаморфогенное извлечение металлов и перекристаллизация сульфидов

могли привести к ремобилизации и локальному перераспределению

микроэлементов и последующей кристаллизации дисперсных фаз минералов

(галенит, тетраэдрит, арсенопирит, гессит и электрум), тогда как
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соотношения Cu + Zn + Pb / Au / Ag и Cu / Pb / Zn в основном

свидетельствуют о рассеянности элементов (рис. 5.1).
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Рис. 5.1 а) Тройная диаграмма относительного содержания Au, Ag и основного метала

(Cu+Zn+Pb%) для месторождений Сан Фернандо и Антонио (Poulsen & Hannington,

1995); б) Тройная диаграмма относительного содержания Cu, Zn и Pb в месторождениях

Сан Фернандо и Антонио (Large, 1992).

Наблюдается тенденция к увеличению концентраций Ag и Cu-Zn на

месторождении Сан-Фернандо по сравнению с Антонио. Мобилизованные

Zn и Pb, вероятно, мигрировали вверх и снова осаждались в виде сфалерита и

галенита в более холодных частях массивной сульфидной линзы, вызывая

зональное распределение халькопирита и сфалерита-галенита и,

следовательно, распределение Cu и Zn (± Pb). Существование

дифференцированного (промежуточного или фельзитового) ряда

вулканических пород с островодужным сродством способствует такому

поведению.
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Золото, которое должно было выпасть в твердую дисперсную фазу на

заключительной стадии, свидетельствует о его ремобилизации и повторном

осаждении в виде электрума.

Для сравнения на рисунке 5.2 показаны данные по соотношениям

халькофильных и благородных металлов на колчеданных месторождениях

Австралии, Канады, Норвегии, Японии и Португалии. В случае

месторождения Антонио тенденция к образованию месторождений типа Zn-

Cu, как бы повторяется для Сан-Фернандо, в частности, на обоих

рудообразование протекает аналогично австралийским, канадским,

норвежским и японским месторождениям Zn-Cu.

Рис. 5.2. Проекция коэффициентов Cu и Zn в месторождениях Австралии, Канады,

Норвегии, Японии и Португалии в треугольной диаграмме Large 1992 г. (по Gaspar 1996).
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Выводы по главе 5

На основании ряда фактов, в частности: особенностей прожилковых

руд золота; приуроченности их к тектоническим зонам; отсутствия

корреляции между благородными и халькофильными металлами на

месторождении Сан Фернандо; существенно разных золото-серебряных

отношений в рассмотренных рудных объектах, можно предположить, что

часть золото-серебряных руд формировалась после колчеданных. Это

отмечено для Au-Ag руд типа high sulfidation в сходных рудных районах

Венесуэлы, Курильской островной дуги и других районах [Акимов, 2018,

Константинов и др., 2000, Некрасов, 1988]. В этой связи можно ожидать

обнаружения скрытых месторождений золота на западе и золото-серебряных

на востоке исследованного района.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Материалы представленной диссертации позволяют сделать

следующие выводы:

- На месторождении Сан-Фернандо пиритовые, цинково-медные и

медные руды имеют сходный минеральный состав и строение, но отличаются

по количественному соотношению рудных минералов и элементов.

- В сульфидах этого объекта установлены микроскопические

выделения электрума и теллуридов золота. В этой связи предполагается

золотоносность древних многолетних рудных отвалов.

- На месторождении Сан-Фернандо установлена нетипичная для

колчеданных объектов вертикальная минералого-геохимическая зональность,

выражающаяся в преимущественном распространении в подошве рудных

залежей пиритовых руд, выше сменяющихся медными и кровлей цинково-

медных руд.

- На месторождении выделены две субмеридиональные

рудоносные зоны, в основном сложенные пологозалегающими рудными

линзами трех уровней.

- Прожилково-вкрапленные сульфидные руды месторождении Сан

Фернандо приурочены к круто падающим ССЗ-ым тектоническим зонам,

которые могут содержать золотую минерализацию. Это подтверждается, как

отсутствием корреляции между благородными и халькофильными

металлами, так и относительным расхождением в плане концентраций

благородных и халькофильных металлов.

- Намечена широтная зональность колчеданного и золото-

серебряного оруденения в пределах рудного района Центральной Кубы. На

западе его преобладают медно-колчеданные месторождения с
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сопутствующими золоторудными объектами. На востоке распространены

медно-цинковые колчеданные месторождения с баритом и золото-

серебряными проявлениями. Приуроченность месторождений к разным

геологическим блокам и их отличия подтверждаются данными

магнитометрии и аэрогамма-спектрометрии.

- Проявление островодужного дифференцированного вулканизма и

геотектонических условий транспресии способствовали ремобилизации

золота, которое повторно скапливалось в виде электрума. Часть золото-

серебряных руд могла формироваться после колчеданных.

- Для колчеданных месторождений Центральной Кубы можно

предполагать аналогию с Au-Ag рудами типа high sulfidation в сходных

рудных районах Венесуэлы, Курильской островной дуги и других

золотоносных провинциях.

- В результате можно ожидать обнаружения скрытых

месторождений золота на западном и золото-серебряных на восточном

флангах исследованного района.
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