## ОТЗЫВ

На диссертацию Де Ла Нуэс Колон Дэйси «Условия образования и вопросы золотоносности месторождения Сан Фернандо и других колчеданных объектов центральной Кубы», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения (25.00.11).

Диссертация Де Ла Нуэс Колон Дэйси состоит из 5 глав, введения и заключения, объемом текста 109 страниц, включая 53 авторских рисунка и фотографий аншлифов, 6 таблиц. Список использованной литературы насчитывает 65 наименований. Основные положения диссертации опубликованы в 8 работах, включая 3 статьи в рецензируемых изданиях, рекомендуемых ВАК и доложены на ряде всероссийских и международных конференциях.

Актуальность и научно-практическая значимость данной работы достаточно высокая и обусловлена, в первую очередь, полученными новыми данными по геологическому строению района и условиям локализации золотосодержащей цинково-медной колчеданной минерализации в свите Лос-Пасос, что дает возможность предположить наличие новых золотосодержащих и золоторудных объектов в пределах изученной и сопредельных территорий и, таким образом, способствует расширению минерально-сырьевой базы и металлогенического потенциала Центральной Кубы.

Три защищаемых положения и заключение базируются на результатах полевых и камеральных работ автора, а также значительных фактических материалах, собранных и обработанных лично автором на месторождениях Сан-Фернандо, Индэпэндэнсия, Антонио и Лос-Серрос. При обработке материалов использованы современные компьютерные и аналитические технологии.

Первая глава «Геологическое строение Кубы» носит компилятивный характер. В ней подробно описаны административное деление Кубы, рельеф, климат, реки и озёра, географическое положение. Приводятся сведения о региональной геологии Кубы, ее положении в пределах Карибской плиты и сопоставление геологического строения с Северо-Американской плитой. Делается важный вывод, что на границе раздела Карибской и Северо-Американской плит возникают зоны или блоки горных пород, заключённые в серпентинитовой матрице, базальты и осадочные породы в переходных зонах к зонам меланжа. В дальнейшем приводятся данные по геологическому строению Центральной Кубы и позиции колчеданных месторождений. Делается важный вывод что месторождение Сан-Фернандо сложено меловыми вулканогенно-осадочными породами, которые характеризуются пирокластическими и субвулканическими фациями кислого и среднего состава. Они относятся к бимодальному вулканизму, возникающему преимущественно в

подводных и локально субаэральных условиях. Выводы автора о пространственной связи колчеданных руд преимущественно с гидротермально измененными кислыми туфами, брекчиями и андезит-дацитовыми порфирами возражений не вызывают. Глава прекрасно иллюстрирована. Содержание главы особых замечаний не вызывает, хотелось бы только более четкого геологического обоснования выделения Центральной Кубы в пределах геологических структур Кубы (рис 1.5, 1.6.).

Вторая глава «Минеральный состав руд и минералого-геохимическая зональность месторождения Сан Фернандо» содержит материалы для обоснования первого и второго защищаемых положений.

Для обоснования первого защищаемого положения (раздел 2.1.) автором приводятся результаты исследований по морфологии рудных тел, их минеральному составу, последовательности минералообразования и текстурно-структурным характеристикам.

Автором установлено, что для руд характерны идиоморфный пирит, аллотриоморфный халькопирит; в некоторых случаях наблюдается колломорфный пирит-мельниковит в халькопирите, а также эмульсия халькопирита в сфалерите. Пирит представлен различными морфологическими разновидностями в связи с большей или меньшей степенью раскристаллизации. Есть идиоморфные кристаллы, иногда таблитчатые и колломорфные порфиробластовые выделения. Показано, что выделенные типы руд - медные, цинково-медные и пиритовые, имеют сходный минеральный состав, текстуры и структуры, но отличаются количественными параметрами рудных минералов.

С помощью электронно-зондового микрорентгеноспектрального анализа диагностированы минералы, которые не были обнаружены методом рудной микроскопии из-за их небольшого размера - электрум и алтаит. Это существенно дополняет диагностику руд месторождения Сан Фернандо и распределение в них благородных металлов. В целом, первое защищаемое положения можно считать доказанным.

Из замечаний можно выделить два. 1. Отсутствие диагностического травления сульфидов руд. В связи с этим, не показаны в полном объеме колломорфные и фрамбоидальные структуры, весьма характерные для семейства колчеданных месторождений. 2. Первичное рудообразование по мнению автора связано с гидротермальным этапом (рис. 2.5). В то же время в тексте и таблице не приводится его расшифровки – гидротермально-осадочный, гидротермально-метасоматический или совокупность обоих процессов рудообразования(?), что является весьма вероятным, а наличие порфиробластеза может свидетельствовать о наличии метаморфогенно-гидротермальной стадии перекристаллизации и частичного переотложения рудного вещества.

Второе защищаемое положение обосновывается разделом 2.2. «Вертикальная и латеральная минеральная зональность месторождения Сан-Фернандо». Установлены три линзовидные рудные залежи. В основании каждой из них распространены пиритовые руды (лучше было бы использовать термин «медно-колчеданные руды» как это принято для руд месторождений колчеданного семейства с высокими содержаниями пирита и халькопирита, термин «пиритовые руды» несколько вводит в заблуждение читателя). Пиритовые руды сменяются выше медными и перекрываются цинково-медными рудами, образуя своеобразную, не типичную для колчеданных месторождений минералого-геохимическую зональность. Существование на месторождении линейной крутопадающей штокверковой зоны север-северо-западного простирания подтверждаются распространением золота, серебра и пирита на уровнях 70 м и 80 м, а также халькопирита на уровне 70 м. Анализ распространения рудных компонентов и минералов позволил автору выделить две рудоносные зоны – западную и восточную. Самые высокие концентрации меди и цинка наблюдаются на северо-востоке и юго-западе месторождения на глубине 60 – 85,0 м и 125–160 м. Именно они отличаются высокой золотоносностью и сереброносностью.

Явным достижением является вывод, что прожилково-вкрапленные руды слагают зоны линейных штокверков крутого падения, в которых могут располагаться собственно золоторудные залежи, которые должны включать и линзовидные рудные тела. Сделанный вывод имеет также и значительное практическое значение, расширяя минерально-сырьевую базу месторождения. На основании полученных данных и с учетом тектонической позиции месторождения, составлена прогнозная схема на золотое оруденение. Выделенные перспективные зоны имеют крутое падение и, в основном, северо-западное простирание.

Таким образом, второе положение доказано в полной мере. В то же время, ряд утверждений автора носит дискуссионный характер, отметим следующее.

В тексте работы не нашла своего объяснения установленная зональность, не характерная для колчеданных месторождений. По мнению рецензента, такая зональность определяется, в первую очередь, многостадийным процессом рудообразования и наличием метаморфогенной стадии, приведшей к частичному перераспределению вещества.

Спорным является утверждение о более позднем развитии штокверковых руд по отношению к стратифицированным, т.к. штокверковые руды формируют зону подводящего канала так, как показано автором на примере месторождений типа «Куроко».

В главах 3 и 4 приведены доказательства третьего защищаемого положения.

Раздел 3.1. посвящён геологической и минералого-геохимической характеристикам колчеданных месторождений Центральной Кубы. Показано, что колчеданные руды

рассмотренных объектов имеют сходный минеральный состав и текстуры, в то же время, на западе преобладают медно-колчеданные месторождения с сопутствующими золоторудными объектами. На востоке распространены медно-цинковые колчеданные месторождения с баритом и золото-серебряными объектами. В разделе 3.2 приведено выделение геологических структур в Центральной Кубе по магнитометрии и аэрогамма-спектрометрии. Магнитометрические и радиометрические данные показывают, что рассматриваемые колчеданные месторождения локализованы в блоках разного строения, что не противоречит намеченной широтной металлогенической зональности.

В главе 4 показаны существенные различия сравниваемых объектов по содержаниям основных и попутных компонентов Cu, Zn, Au и Ag. Для рудопроявлений характерны низкие содержания благородных металлов, составляющие до 1 г/т Ag и Au, и бедные медью и цинком руды. Для месторождений Антонио и Индепенденсия характерны средние содержания серебра и низкие концентрации золота. Содержание глав 3 и 4 полностью доказывают третье защищаемое положение.

В виде рекомендации к данному разделу отметим следующее. Состав руд месторождений колчеданного семейства и их минералого-геохимические характеристики тесно связаны с составом и химизмом вулканогенных формаций, являющихся рудовмещающими, а, в ряде случаев, и рудоносными. Рецензент рекомендует автору в дальнейшей своей работе уделить внимание и этому вопросу.

В 5 главе рассмотрены вопросы генезиса золото-серебряной минерализации. Сделан вывод, что часть золото-серебряных руд формировалась после колчеданных. На этой основе прогнозируется возможность обнаружения скрытых месторождений золота на западе и золото-серебряных на востоке исследованного района.

Не смотря на сделанные замечания, диссертация Де Ла Нуэс Колон Дэйси представляет законченную, логично построенную работу и оставляет хорошее впечатление.

Несомненны достижения автора в изучении геологического строения и вещественного состава руд месторождения Сан-Фернандо, установлении в его пределах вертикальной и латеральной минералого-геохимической зональности, а также зонального распределения минеральных типов месторождений в пределах Центральной Кубы. Результаты, полученные в этих областях, являются новыми и интересными. Основные цели работы, заявленные во введении, достигнуты.

Основные положения диссертации хорошо обоснованы большим объемом самостоятельно полученного полевого, лабораторного и камерального фактического материала. Вся работа, ее структура, содержание и выводы ориентированы на решение практических задач, и в этом смысле, не вызывает сомнений большое практическое

значении диссертации. Составной частью работы являются практические рекомендации о возможности выявления перспективных золоторудных площадей в районе Центральной Кубы, прогноз продолжения на глубину на месторождении Сан-Фернандо пластово-линзовидных залежей медно-цинковых руд и крутопадающего линейного штокверка с золоторудной минерализацией, рекомендации по золотоносности рудных отвалов на месторождении Сан-Фернандо, освоение которых методом кучного выщелачивание может дать быстрый экономический эффект.

Содержание автореферата полностью отвечает содержанию диссертационной работы. Основные положения диссертации опубликованы в 8 работах, включая 3 статьи в рецензируемых изданиях, рекомендуемых ВАК в одной, из которых диссертант выступает в качестве единственного автора и доложены на ряде всероссийских и международных конференциях.

По своему научному уровню, содержанию, актуальности, важности и обоснованности выводов, рассматриваемая работа в целом отвечает высоким требованиям, предъявляемым в настоящее время к кандидатским диссертациям, а ее автор Де Ла Нуэс Колон Дэйси достойна присвоению ей ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения (25.00.11).

Заведующий отделом
цветных металлов ФГБУ «ЦНИГРИ»,
кандидат геолого-минералогических наук

В.В. Кузнецов

Подпись В.В. Кузнецова заверяю
Начальник отдела кадров и социального развития
ФГБУ «ЦНИГРИ»

Л.А. Ацифрова

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Центральный научно-исследовательский геологоразведочный институт цветных и благородных металлов (ФГБУ «ЦНИГРИ»).

Адрес: Варшавское шоссе, д. 129, корп. 1, Москва 117545

Телефон: (495) 313-06-38, e-mail: tsnigri@tsnigri.ru